
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 34104 Sexta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2020

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 003 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 29 de janeiro a 
01 de fevereiro de 2020, a fi m de assessorar e acompanhar a entrega de 
cestas básicas as famílias atingidas por evento adverso (Enxurrada).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Monte Alegre-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM José Delival Souza de Carvalho
4 3

886,20
ST BM Alcir Martins de Andrade 886,20

SGT BM Celso de Souza Salgado 886,20

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 519351
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2020- ACADEPOL
Marituba-PA, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020.

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, KARINA COR-
REIA FIGUEIREDO, Delegada de Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o art. 34, inc. II, alínea “b”, e art.38, todos do Regimento 
Interno da Academia de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, que dispõe sobre 
o Curso de Ascensão a Última Classe, que tem por finalidade habilitar o 
Policial Civil da classe “C”, para concorrer à promoção a última classe da 
categoria policial a que pertence de acordo com a exigência do Art. 54, § 
4º, da Lei Complementar nº 022/1994;
CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico do Curso de Ascensão à Última 
Classe/2020 - Categorias: EPC, IPC, PAP e ATPC, elaborado pela Academia 
de Polícia Civil do Pará - ACADEPOL, aprovado pelo Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - CONSUP/IESP, em Plenário do 
dia 29.01.2020.
CONSIDERANDO que nossa Instituição de Ensino conta com a parceria da 
Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e Segu-
rança Pública - EAD/SENASP/MJSP, que concedeu permissão para utilizar 
como suporte o material didático a ser disponibilizado aos alunos, visando 
atender a demanda de Policiais Civis que necessitam do curso para concor-
rerem ao Processo de Promoção Funcional.
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o CURSO DE ASCENSÃO A ÚLTIMA CLASSE - 2020 
- CATEGORIAS: EPC, IPC, PAP e ATPC, com objetivo de promover o aper-
feiçoamento dos respectivos Policiais Civis, oportunizando crescimento e 
desenvolvimento de conhecimentos, bem como, atualização no que há de 
mais moderno em termos de aprendizado na área da segurança pública 
e defesa social, a fi m de torná-los aptos a concorrer ao Processo de Pro-
moção Funcional, de acordo com o art. 54, § 4º, da Lei Complementar nº 
022/94.
I- Instituição: Polícia Civil do Estado do Pará
II- Coordenação e Execução: Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL
III- Supervisão Pedagógica: Coordenadoria de Ensino Profi ssional do Insti-
tuto de Ensino de Segurança do Pará – CEP/IESP
IV- Parceria: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da 
Justiça e Segurança Pública - EAD/SENASP/MJSP.
V- Meta Prevista: 179 (cento e setenta e nove) Policiais Civis das catego-
rias abaixo: 

CATEGORIA QUANTIDADE
Escrivão de Polícia Civil - EPC 68

Investigador de Polícia Civil - IPC 107
Papiloscopista - PAP 04

Auxiliar Técnico de Polícia Civil - ATPC -
TOTAL 179

VI- Carga Horária do Curso: 240 h/a
VII- Modalidade: EAD
VIII- Período de Execução: Janeiro a Março de 2020.
IX- Horário de Funcionamento: de acordo com a disponibilidade do aluno.
X) Hora aula semanal sugerida: 30 h/a.
XI- Local: ACADEPOL, IESP, Delegacias e Divisões da Polícia Civil e Resi-
dência dos Alunos.
Art. 2º - ESTABELECER o seguinte Calendário de Funcionamento do Curso, 
conforme previsto no Projeto Pedagógico.

AÇÕES PRAZOS
PORTARIAs: Instituir o curso e convocação de alunos para matrícula – ACADEPOL 30/01/2020

Confi rmação de Interesse pelos discentes convocados. (e-mail: cursoascen-
sao2020pcpa@gmail.com) 31/01/2020 a 04/02/2020

Início do Curso – envio apostilas digitais 05/02/2020
Envio da avaliação da disciplina (via e-mail) 17/02/2020

Término do Curso – prazo fi nal para recebimento da avaliação (texto elaborados 
pelos alunos referentes a disciplina estudada) 13/03/2020

Data de entrega dos textos avaliados pelos docentes 20/03/2020
Finalização do Curso pela ACADEPOL com a

Publicação dos PORTARIA dos alunos concluintes 25/03/2020

Art. 3º - APRESENTAR o Desenho Curricular, conforme previsto no Projeto 
Pedagógico do Curso, de acordo com as Áreas Temáticas da Matriz Curri-
cular Nacional em Segurança Pública, para as categorias de EPC, IPC, PAP 
e ATPC.
I- Área Temática III – CONHECIMENTOS JURÍDICOS

ASPECTOS JURÍDICOS DA ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a
Subtotal 60 h/a

II- Área Temática VII – CULTURA, COTIDIANO E PRÁTICA REFLE-
XIVA

FILOSOFIA DOS DIREITOS HUMANOS APLICADA à ATUAÇÃO POLICIAL 60 h/a
ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS GRUPOS DE VULNERÁVEIS 60 h/a

Subtotal 120 h/a

III- Área Temática VIII - FUNÇÕES TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS 
EM SEGURANÇA PÚBLICA

SEGURANÇA PÚBLICA SEM HOMOFOBIA 60 h/a
1.SUBTOTAL 60 h/a

Art. 4º - DETERMINAR que a Divisão de Ensino da ACADEPOL a respon-
sabilidade de repassar aos alunos as devidas orientações referentes ao 
andamento do curso, de acordo com o estabelecido no Projeto Pedagógico.
Art. 5º - CONVOCAR os Policiais Civis constantes no ANEXO I desta 
PORTARIA para efetivação da matrícula no curso, confi rmando o Interesse 
de participação mediante preenchimento do Formulário de Inscrição 
previsto no ANEXO II desta PORTARIA, e encaminhado para o e-mail: 
cursoascensao2020pcpa@gmail.com
Art. 6º - ENCAMINHAR a presente PORTARIA à Chefi a de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado, 
no Boletim Interno e site da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KARINA CORREIA FIGUEIREDO
Diretora da ACADEPOL

Protocolo: 519276
ANEXO I - PORTARIA Nº 09/2020- ACADEPOL DE 30.01.2020

RELAÇÃO DOS SERVIDORES CLASSE C
 

ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
Nº MATRÍCULA NOME CLASSE DATA ÚLT. PROMOÇÃO
 54192959 ADALBERTO FERNANDES DE MEDEIROS BRANCO JUNIOR C 25/05/2017
 5331285 AIRLES DE NAZARE OLIVEIRA FROES C 25/09/2002
 57233675 ALENILDE BARROSO GONCALVES C 25/05/2017
 55588579 ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO LEAO C 20/04/2018
 54183804 ALEX DAS FLORES BIZERRA C 25/05/2017
 54185516 ALLISSON ERIKO DOS ANJOS NUNES C 20/04/2018
 68250 ALTINO DA SILVA CUNHA C 28/04/2014
 57233537 AMANDA BRABO DE OLIVEIRA C 20/04/2018
 5331277 ANDREA SILVA SANTOS C 25/09/2002
 54184786 ANGELICA TATIANE COSTA QUARESMA C 25/05/2017
 57233529 CARLOS DE SOUZA BARBOSA FILHO C 20/04/2018
 57233523 CAROLINA CARDOSO E CARDOSO C 20/04/2018
 5836620 CHRISTIANNE GOES MARQUES C 25/05/2017
 57233531 CIBELLE ROLIM VILAR SILVA C 25/05/2017
 5411378 CRISTOVAM DA CONCEICAO GOMES C 31/01/2006
 54183799 DANIEL COSTA SANTOS C 25/05/2017
 57233577 DANIELLE EVELLYN DOS SANTOS FREITAS SILVA C 20/04/2018
 57203292 DEBORA DIAS DE OLIVEIRA C 20/04/2018
 5826420 EDSON OLIVEIRA FERREIRA C 20/04/2018
 5836638 EWERTON BATISTA MACEDO C 25/05/2017
 5836654 FRANCE DAVIS FERNANDES COSTA C 25/05/2017
 57233669 FRANK SARMENTO PEQUENO C 20/04/2018
 57214519 GEOVANE SANTOS SILVA C 25/05/2017
 57233671 GIOVANNI SANTOS RIBEIRO C 25/05/2017
 57233555 GISELE DO SOCORRO AMARAL REZENDE C 20/04/2018
 57233554 GUSTAVO DA SILVA PORTUGAL JUNIOR C 25/05/2017
 54185472 HUMBERTO MAURO LIMA DE ALMEIDA C 25/05/2017
 5411521 INALDO FARIAS SERRAO C 31/01/2006
 57214539 IRAVALDIR SOSINHO GOUVEA C 25/05/2017
 57233674 ITALO JOSE BARBOSA MACOLA C 20/04/2018
 5633516 JEOVAM FERREIRA LEITE C 25/05/2017


